
Mgr. Markéta Homolková
PSYb2890 

TRANSAKČNÍ
ANALÝZA
PRAKTICKY 



Co nás dneska
čeká?

ÚKOL

STRUKTURÁLNÍ  A
BEHAVIORÁLNÍ
MODEL,  PATOLOGIE

EGO GRAM,  EGO STAVY,
SCÉNÁŘ





Reflexe úkolu

1 .ZREFLEKTUJTE SI JAK REAGUJETE MIMO RR

2.VYBERTE ZA SKUPINU JEDEN PŘÍKLAD
CHOVÁNÍ V RÁMCI ŽP

3.TEN PŘEČTETE A OSTATNÍ HÁDAJÍ
ŽIVOTNÍ POZICI 

Udělejte 3-jice,
máte 10 minut 



PA
U
Z
A



Strukturální model





Autonomie

1.Vnímavost

2.Spontánnost

3.Intimita 

TE
O
R
IE



Patologie

Kontaminace 1.
Vyloučení 2.
Uvíznutí3.

TE
O
R
IE



Behaviorální model





Vyzkoušíme si to?



Vyzkoušíme si to?

Jak se to projevuje u mě?



PA
U
Z
A



Poznávání ego stavů

TE
O
R
IE

Behaviorální

Historická

Sociální

Fenomenologická 
Úkol: Sledujte projevy vlastních ego stavů v běžných situacích – chtěli byste nějaký podpořit?
(minimálně 5 příkladů) 



Využití

•Způsob značení behaviorálního
modelu

•Kolik má jaký stav energie

•Může udělat i sám 

•Hypotéza konstantnosti 



Jdeme si to vyzkoušet?

1 .VŠÍMEJTE SI POSTAV (DRÁKULA A REINFELD) 

2.ZKUSTE SI PŘIŘADIT JEJICH PROJEVY DLE BEHAVIORÁLNÍHO MODELU

3.VYTVOŘTE SI EGO GRAM 

Udělejte 3-jice a sledujte ego stavy
a jejich projevy u vaší postavy 



Ukázka



PA
U
Z
A



Scénář



Jdeme si to vyzkoušet?

Udělejte 2-jice - 10 minut 

1. Vyberte si objekt okolo sebe

2. Promluvte za něj o sobě

3. Druhý může vést konverzaci 



Scénář

TE
O
R
IE

•Přesvědčení o sobě, druhých o světě
•Základ do 6 let a tvoří se do konce puberty
•Aktivuje se nevědomě
•Projevy: opakování konfliktů, stereotypní myšlení, odosobnění
(člověk...), lpění nebo bagatelizace, přehnané pocity, nedostatek
alternativ, určitá slova (až, nikdy, potom, navždy, skoro, člověk…),
šibeniční smích a další



Co máme
dnes za sebou?

ÚKOL

STRUKTURÁLNÍ  A
BEHAVIORÁLNÍ
MODEL,  PATOLOGIE

EGO GRAM,  EGO STAVY,
SCÉNÁŘ



  Sledujte projevy vlastních ego stavů v běžných
situacích – chtěli byste nějaký podpořit?
(minimálně 5 příkladů) 

1.

Úkolníček



UVIDÍME SE ZA 14 DNÍ


